



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

02 – DESCRIÇÃO:
REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE - CIRILO SANTOS

03 – LOCALIDADE:
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

04 – BANCOS:
SINAPI - 01/2026 - Bahia
ORSE - 12/2025 - Sergipe

05 - BDI:

20,35%

06 - Regime previdenciário
Não desonerado/
117,73 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF CIRILO SANTOS

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	92,00	R\$ 145,87	R\$ 175,55	R\$ 16.150,60
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	R\$ 47,20	R\$ 56,80	R\$ 12.496,00
1.3	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00	R\$ 448,88	R\$ 540,22	R\$ 4.321,76
1.4	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	108,00	R\$ 111,86	R\$ 134,62	R\$ 14.538,96
1.5	87888	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	108,00	R\$ 9,24	R\$ 11,12	R\$ 1.200,96
1.6	104973	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM PÉ-DIREITO DUPLO ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	108,00	R\$ 38,07	R\$ 45,81	R\$ 4.947,48
1.7	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	226,59	R\$ 4,33	R\$ 5,21	R\$ 1.180,53
1.8	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	226,59	R\$ 9,34	R\$ 11,24	R\$ 2.546,87
1.9	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025	m²	226,59	R\$ 89,02	R\$ 107,13	R\$ 24.274,59
1.10	94442	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	226,59	R\$ 34,38	R\$ 41,37	R\$ 9.374,03
1.11	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	50,00	R\$ 62,66	R\$ 75,41	R\$ 3.770,50
1.12	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	15,00	R\$ 57,11	R\$ 68,73	R\$ 1.030,95
1.13	101532	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 35 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI MURETA DE ALVENARIA). AF_12/2025	UN	1,00	R\$ 1.891,20	R\$ 2.276,05	R\$ 2.276,05
1.14	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	26,30	R\$ 13,10	R\$ 15,76	R\$ 414,49
1.15	100604	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1,00	R\$ 827,84	R\$ 996,30	R\$ 996,30
1.16	7901	ORSE	Poste de concreto duplo T (DT) 9/150 - fornecimento e assentamento	un	1,00	R\$ 1.268,90	R\$ 1.527,12	R\$ 1.527,12
1.17	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_11/2025	UN	1,00	R\$ 4.419,55	R\$ 5.318,92	R\$ 5.318,92
1.18	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4,00	R\$ 2.777,74	R\$ 3.343,01	R\$ 13.372,04
1.19	89867	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	12,00	R\$ 8,99	R\$ 10,81	R\$ 129,72
1.20	104325	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 59,27	R\$ 71,33	R\$ 285,32
1.21	89868	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 6,17	R\$ 7,42	R\$ 29,68
1.22	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	36,00	R\$ 19,28	R\$ 23,20	R\$ 835,20
1.23	3298	ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	53,00	R\$ 295,43	R\$ 355,55	R\$ 18.844,15
1.24	10712	ORSE	Confecção de placa de sinalização totalmente refletiva	m²	16,00	R\$ 416,19	R\$ 500,88	R\$ 8.014,08
1.25	10719	ORSE	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 12 x 30 cm	Un	20,00	R\$ 53,14	R\$ 63,95	R\$ 1.279,00
1.26	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	21,62	R\$ 96,48	R\$ 116,11	R\$ 2.510,30



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

02 – DESCRIÇÃO:

REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE - CIRILO SANTOS

03 –LOCALIDADE:

MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

04 - BANCOS:

SINAPI - 01/2026 - Bahia
ORSE - 12/2025 - Sergipe

05 - BDI:

20,35%

06 - Regime previdenciário

Não desonerado/
117,73 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF CIRILO SANTOS

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.27	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	17,00	R\$ 1.265,56	R\$ 1.523,10	R\$ 25.892,70
1.28	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	98,18	R\$ 19,37	R\$ 23,31	R\$ 2.288,58
1.29	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	2,00	R\$ 1.351,74	R\$ 1.626,81	R\$ 3.253,62
1.30	3278	ORSE	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	10,00	R\$ 271,87	R\$ 327,19	R\$ 3.271,90
1.31	105033	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15" CM. AF_03/2024	M	160,00	R\$ 61,39	R\$ 73,88	R\$ 11.820,80
1.32	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	15,11	R\$ 923,23	R\$ 1.111,10	R\$ 16.788,72
1.33	100479	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	m³	7,56	R\$ 854,40	R\$ 1.028,27	R\$ 7.773,72
1.34	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	116,84	R\$ 115,21	R\$ 138,65	R\$ 16.199,87
1.35	4653	ORSE	Pintura de proteção ou acabamento com 02 demão de fundo selante à	m²	116,84	R\$ 29,45	R\$ 35,44	R\$ 4.140,81
1.36	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	62,84	R\$ 85,80	R\$ 103,26	R\$ 6.488,86
1.37	87256	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	72,06	R\$ 66,86	R\$ 80,46	R\$ 5.797,95
1.38	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	816,00	R\$ 15,11	R\$ 18,18	R\$ 14.834,88
1.39	102194	SINAPI	LIXAMENTO DE MASSA PARA MADEIRA. AF_01/2021	m²	816,00	R\$ 9,77	R\$ 11,75	R\$ 9.588,00
1.40	1200	ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	20,00	R\$ 141,62	R\$ 170,43	R\$ 3.408,60
1.41	1678	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (plas de cozinha,máquinas de lavar, etc...)	un	14,00	R\$ 116,27	R\$ 139,93	R\$ 1.959,02
1.42	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	10,00	R\$ 107,12	R\$ 128,91	R\$ 1.289,10
1.43	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 69,42	R\$ 83,54	R\$ 668,32
1.44	LLES 1030	Próprio	Copia da ORSE (12897) - Ralo seco linear pvc sanitário d=90 com grelha alumínio	un	6,00	R\$ 274,35	R\$ 330,18	R\$ 1.981,08
1.45	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	R\$ 596,53	R\$ 717,92	R\$ 2.871,68
1.46	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 131,36	R\$ 158,09	R\$ 632,36
1.47	102145	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, ADERIDO COM ADESIVO FIXA ESPELHO, COM MOLDURA DE MADEIRA APARAFUSADA NA PAREDE, COM ÁREA MENOR OU IGUAL A 1,0 M2. AF_11/2025	m²	4,00	R\$ 715,25	R\$ 860,80	R\$ 3.443,20
1.48	105332	SINAPI	ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE TUBO DE PVC DEFOFO OU PRFV OU RPVC PARA REDE DE ÁGUA, DN 100, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (INCLUI FORNECIMENTO). AF_05/2024	M	50,00	R\$ 40,71	R\$ 48,99	R\$ 2.449,50
1.49	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UN	2,00	R\$ 184,64	R\$ 222,21	R\$ 444,42
1.50	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	3,00	R\$ 233,10	R\$ 280,53	R\$ 841,59
1.51	99251	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	5,00	R\$ 337,11	R\$ 405,71	R\$ 2.028,55
1.52	11940	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m²	1,40	R\$ 380,84	R\$ 458,34	R\$ 641,68
1.53	11941	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	14,13	R\$ 527,17	R\$ 634,44	R\$ 8.964,64
1.54	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	m²	15,53	R\$ 490,82	R\$ 590,70	R\$ 9.173,57



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

02 – DESCRIÇÃO:
REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE - CIRILO SANTOS

03 – LOCALIDADE:
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

04 – BANCOS:
SINAPI - 01/2026 - Bahia
ORSE - 12/2025 - Sergipe

05 - BDI:
20,35%
06 - Regime previdenciário
Não desonerado/
117,73 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF CIRILO SANTOS

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.55	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	21,60	R\$ 119,68	R\$ 144,03	R\$ 3.111,05
1.56	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 98,49	R\$ 118,53	R\$ 474,12
1.57	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 660,37	R\$ 794,75	R\$ 3.179,00
1.58	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 151,47	R\$ 182,29	R\$ 1.822,90
1.59	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 135,52	R\$ 163,09	R\$ 815,45
1.60	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 969,48	R\$ 1.166,76	R\$ 1.166,76
1.61	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	12,00	R\$ 54,48	R\$ 65,56	R\$ 786,72
1.62	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	9,00	R\$ 54,48	R\$ 65,56	R\$ 590,04
1.63	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	15,00	R\$ 56,40	R\$ 67,87	R\$ 1.018,05
1.64	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	11,00	R\$ 11,47	R\$ 13,80	R\$ 151,80
1.65	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	5,00	R\$ 13,49	R\$ 16,23	R\$ 81,15
1.66	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	R\$ 61,77	R\$ 74,34	R\$ 148,68
1.67	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500,00	R\$ 3,37	R\$ 4,05	R\$ 2.025,00
1.68	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600,00	R\$ 4,88	R\$ 5,87	R\$ 3.522,00
1.69	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400,00	R\$ 8,62	R\$ 10,37	R\$ 4.148,00
1.70	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	420,00	R\$ 11,61	R\$ 13,97	R\$ 5.867,40
1.71	97605	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	11,00	R\$ 78,91	R\$ 94,96	R\$ 1.044,56
1.72	13598	ORSE	Painel slim Led quadrado de sobrepor autovolt, potência 24W, 4000K, ângulo de 120°	un	33,00	R\$ 86,04	R\$ 103,54	R\$ 3.416,82
1.73	13656	ORSE	Luminária em led 40W sobrepor, 120 x 7,2 cm, 6500K branco frio, com difusor de proteção	un	10,00	R\$ 100,73	R\$ 121,22	R\$ 1.212,20
1.74	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	157,10	R\$ 83,04	R\$ 99,93	R\$ 15.699,00
1.75	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	234,63	R\$ 13,75	R\$ 16,54	R\$ 3.880,78
1.76	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	R\$ 33,41	R\$ 40,20	R\$ 482,40
1.77	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	R\$ 67,30	R\$ 80,99	R\$ 971,88
1.78	11955	ORSE	Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfis búzio quadrado ou lambril, completo inclusive rodízios, perfis e fechadura	m²	6,00	R\$ 360,90	R\$ 434,34	R\$ 2.606,04
1.79	91174	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 2 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	30,00	R\$ 7,59	R\$ 9,13	R\$ 273,90
1.80	89576	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	30,00	R\$ 24,44	R\$ 29,41	R\$ 882,30
1.81	13231	ORSE	Portão de correr (3,55 X 2,00m) com tela de arame galvanizado fio 12, malha 2", revestida em pvc e quadro em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" com pintura esmalte epoxi	un	3,51	R\$ 3.684,73	R\$ 4.434,57	R\$ 15.565,34
1.82	89581	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	18,00	R\$ 32,81	R\$ 39,48	R\$ 710,64
1.83	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_07/2024	UN	4,00	R\$ 367,04	R\$ 441,73	R\$ 1.766,92



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

02 – DESCRIÇÃO:
REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE - CIRILO SANTOS

03 –LOCALIDADE:
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

04 - BANCOS:
SINAPI - 01/2026 - Bahia
ORSE - 12/2025 - Sergipe

05 - BDI:
20,35%
06 - Regime previdenciário
Não desonerado/
117,73 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF CIRILO SANTOS

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.84	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	40,00	R\$ 62,24	R\$ 74,90	R\$ 2.996,00
1.85	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	150,00	R\$ 18,26	R\$ 21,97	R\$ 3.295,50
1.86	105077	SINAPI	PILAR DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADO, FIXADO COM VERGALHÃO, SEÇÃO QUADRADA 20 X 20 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 6 M. AF_03/2024	M	7,00	R\$ 220,69	R\$ 265,60	R\$ 1.859,20
1.87	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	850,00	R\$ 3,26	R\$ 3,92	R\$ 3.332,00
1.88	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	75,00	R\$ 9,42	R\$ 11,33	R\$ 849,75
1.89	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	35,00	R\$ 83,17	R\$ 100,09	R\$ 3.503,15
1.90	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	3,50	R\$ 242,13	R\$ 291,40	R\$ 1.019,90
1.91	105022	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *10" CM. AF_03/2024	M	54,20	R\$ 23,39	R\$ 28,14	R\$ 1.525,19
1.92	105032	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10" CM. AF_03/2024	M	26,40	R\$ 33,58	R\$ 40,41	R\$ 1.066,82
1.93	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	216,00	R\$ 5,65	R\$ 6,79	R\$ 1.466,64
1.94	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	216,00	R\$ 32,44	R\$ 39,04	R\$ 8.432,64
1.95	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	117,04	R\$ 66,98	R\$ 80,61	R\$ 9.434,59
1.96	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	m²	3,36	R\$ 475,99	R\$ 572,85	R\$ 1.924,78

TOTAL GERAL R\$ 438.730,38